
R   O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   
PRIMAR  

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 
 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTĂRÂREA NR 16/2021 
privind aprobarea întocmirii noului program de transport public judetean 

de persoane prin curse regulate la nivelul comunei Puscasi,  
județul Vaslui 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare cu nr. din 18.02.2021, privind necesitatea adoptării 

proiectului de hotărâre prezentat de către d-ul Primar al Comunei Puscasi; 

- Adresa Consiliului Județean Vaslui nr. 2100/10.02.2021, înregistrată la 
Primăria comunei Puscasi , cu privire la aprobarea intocmirii noului program de 
transport public judetean de persoane prin curse regulate la nivelul comunei 
Puscasi, județul Vaslui; 
- Art. 35 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 92 din 10 aprilie 2007 a serviciilor publice de transport persoane in 
unitatile administrativ-teritoriale, modificata si actualizata; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”d” și lit.”e”, alin. (7), 
lit. ”s” și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUSCASI 

HOTĂRÂȘTE: 
 

Art.1 – Se aprobă fluxul de călători și stațiile de îmbarcare/debarcare a 
călătorilor la nivelul comunei Puscasi, respectiv salariați ai operatorilor 
economici, elevi/studenți, personalul instituțiilor publice, cadre didactice, cadre 
medicale, conform anexei la prezenta; 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează d-l 

viceprimar al comunei Puscasi, d-l Sandu Marius. 

mailto:primariapuscasi@yahoo.com


 
Art.3. Secretarul comunei Puscasi comunică prezenta hotărâre instituţiilor 

şi persoanelor interesate.în termenul prevăzut de lege, astfel: 
    - Primarului comunei Puscasi;      
    - Instituției Prefectului - Judeţul Vaslui 
    - Consiliului Județean Vaslui și se va aduce la cunoștință publică prin afișare 
la Avizier Primărie și pe site-ul www.primariapuscasi.ro  
        
 
 
          PUSCASI, 26 februarie 2021,  Nr. 16  – Adoptata cu 13 voturi pentru  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA  

CONSILIER HÂNCU CASIAN  

 
 

                                                              AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

                                                                  SECRETAR GENERAL AL UAT PUŞCAŞI 
                                                                     MOCANU GABRIEL 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariapuscasi.ro/


 

 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PUȘCAȘI, JUDEȚUL VASLUI  

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 

 COMUNEI PUSCASI  NR. 16/26.02.2021 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 26.02.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 04.03.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 04.03.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 04.03.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 04.03.2021  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 

caz 
04.03.2021 

 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 

absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


